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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

На сегодняшний день реконструкция дефектов, атрофий костной ткани

челюстно-лицевой области (ЧЛО) с последующим ортопедическим лечением и

восстановлением жевательной функции – актуальная и востребованная проблема

челюстно-лицевой хирургии и стоматологии [16, 25, 26, 27, 121, 181, 183, 247,

280, 282]. Причины возникновения дефектов челюстно-лицевой области

разнообразны: доброкачественные и злокачественные новообразования,

остеомиелиты различной этиологии, травматические повреждения [8, 37, 107, 196,

197, 250].

Ежегодно количество дефектов и деформаций челюстно-лицевой области

травматического генеза увеличивается, возрастает и их тяжесть. Согласно

исследованиям более 50% травм челюстно-лицевой области приходиться на

дорожно-транспортные происшествия, чаще всего пострадавшими являются

мужчины трудоспособного возраста от 20 до 50 лет (73,9% от общего числа

случаев).

Частой причиной возникновения дефектов и деформаций челюстно-лицевой

области являются огнестрельные ранения. Современные огнестрельные травмы

челюстно-лицевой области характеризуются наличием обширных

поврежденийкостной ткани, увеличением зон первичного некроза и ранящих

элементов [19, 104, 143, 151, 214, 255].

Устранение дефектов и деформаций челюстно-лицевой области является

весьма актуальной проблемой современной медицины. Предпочтительным

методом лечения, обеспечивающим поддержку костных и мягких тканей,

восстановление функциональных способностей и одновременно восстановление

эстетически правильного контура челюстей, является проведение

реконструктивной операции с замещением дефектов реваскуляризированными

аутотрансплантатами [159, 165, 169, 218]. В соответствии с данными
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исследователей, наиболее эффективной является аутотрансплантация

малоберцовой кости [167, 206].

Использование ортопедических конструкций с опорой на дентальные

имплантаты у пациентов после проведения костнопластических операций с

применением ревакуляризированных аутотрансплантатов позволяет преодолеть

существенные ограничения и трудности комплексной реабилитации данной

категории пациентов [76, 147]. При этом необходимо выделить основные

проблемы дентальной имплантации, связанные с разницей высоты малоберцовой

кости и нативной челюсти, наличием и толщиной мягких тканей, мелким

преддверием рта или его отсутствием, наличием послеоперационных рубцов [4,

98, 281].

Исследователями приводятся многочисленные данные о проведении

вестибулопластики у данной группы пациентов [148]. Несмотря на многообразие

существующих методов вестибулопластики, применение данных операций

ограничено, а иногда и невозможно на фоне выраженного дефицита

неизмененной слизистой оболочки рта в результате рубцовой деформации после

операции.

В связи с этим совершенствование методов вестибулопластики в системе

комплексной реабилитации пациентов после костно-пластической операции с

использованием аутотрансплантата малоберцовой кости является актуальным.

Степень разработанности темы

Анализ отечественной и зарубежной литературы свидетельствует, что

возможности проведения комплексной стоматологической ортопедической

реабилитации пациентов после реконструктивно-восстановительных операций с

применением ревакуляризованных аутотрансплантатов значительно возрастает

[67, 170, 268].

Однако возникающее после реконструктивно-восстановительных операций

уплощение преддверия рта и рубцовые деформации приводят к трудностям при
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ортопедическом лечении. Формирование преддверия рта возможно с

использованием ветибулопластики, выполнение которой значительно осложнено

из-за отсутствия четких рекомендаций по методу выполнения, а также данных об

особенностях гемодинамики и оксигенации мягких тканей после проведенного

лечения у пациентов с пластически восстановленными челюстями.

Цель исследования

Повышение эффективности лечения пациентов после выполнения

костнопластических операций на челюстях с применением

реваскуляризированных аутотрансплантатов и последующей дентальной

имплантацией.

Задачи исследования

1. По данным клинического обследования выявить клинико-

топографические особенности тканей преддверия рта у пациентов после

выполнения костнопластических операций с применением

реваскуляризированных аутотрансплантатов.

2. Оценить клиническую эффективность применения свободного

дермального аутотрансплантата при проведении операции вестибулопластики у

пациентов с восстановленными челюстями после костнопластических операций с

применением реваскуляризированных аутотрансплантатов.

3. По данным резонансно-частотного анализа (RFA) определить показатели

стабильности дентальных имплантатов, установленных после выполнения

реконструктивно-восстановительных операций с применением

реваскуляризированных аутотрансплантатов.

4. Исследовать особенности микрогемодинамики и оксигенации в

тканях преддверия рта при вестибулопластике.

5. По результатам анкетирования оценить качество жизни у пациентов

после выполнения костнопластических операций с использованием
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реваскуляризированного аутотрансплантата малоберцовой кости и последующей

стоматологической реабилитации.

Научная новизна исследования

Впервые проведена оценка состояния мягких тканей рта у пациентов после
реконструктивно-восстановительных операций с использованием
реваскуляризированного аутотрансплантата малоберцовой кости. Установлено,
что мягкие ткани полости рта характеризуется наличием значительных рубцовых
изменений и отсутствием преддверия рта.

Впервые по данным клинико-функциональных исследований научно
обосновано применение усовершенствованного метода вестибулопластикии с
использованием свободного дермального аутотрансплантата после
реконструктивной хирургической операции с применением
реваскуляризированного аутотрансплантата малоберцовой кости и определена его
эффективность.

Впервые по данным ЛДФ (Лазерная допплеровская флоуметрия)
исследованы особенности реакции микроциркуляции в послеоперационном
периоде после вестибулопластики. Установлено, что в ремоделшированном
дермальном аутотрансплантате в области пластически восстановленной челюсти
развивается ишемия, которая купируется на сроке от 21 дня до 2 месяцев после
операции в зависимости от вида ранее проведенного оперативного
вмешательства.

Впервые по данным оксиметрии выявлено, что после выполнения

вестибулопластики уровень кислородного метаболизма в ремоделшированном

дермальном аутотрансплантате в области пластически восстановленной челюсти

в группе I и II снижается на 13% и 25%, соответственно, что свидетельствует о

развитии тканевой гипоксии, которая купируется через 21 день в группе I и через

2 месяца в группе II.
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Положения, выносимые на защиту

1. Проведение вестибулопластики с использованием свободного
дермального аутотрансплантата позволяет повысить эффективность
стоматологической реабилитации пациентов после выполнения
реконструктивных операций на челюстях с использованием
реваскуляризированных аутотрансплантатов и последующей дентальной
имплантацией.

2. После выполнения вестибулопластики в микроциркуляторном русле

ремоделированных мягких тканей пластически восстановленной челюсти

отмечается развитие значительных микрогемодинамических сдвигов,

заключающихся в выраженной ишемии, которая купируется через 21 день в

группе I и через 2 месяца в группе II.

3. По данным оптической тканевой оксиметрии в микроциркуляторном

русле ремоделированной слизистой оболочки пластически восстановленной

челюсти после вестибулопластики уровень удельного потребления кислорода (U)

снижается, что характеризует развитие гипоксии, которая купируется через 21

день в группе I и через 2 месяца в группе II.

Теоретическая и практическая значимость

Применение усовершенствованного метода вестибулопластики с

использованием свободного дермального аутотрансплантата у пациентов,

которым ранее была проведена реконструктивно-восстановительная операция на

челюстях с использованием реваскуляризированного аутотрансплантата,

позволяет повысить эффективность ортопедической реабилитации пациентов

данной категории.

Выявленная в ходе проведенного исследования динамика микроциркуляции и

кислородного метаболизма в мягких тканях преддверия рта до и после проведения

вестибулопластикипозволяет определить оптимальные сроки выполнения этапа

ортопедической реабилитации пациентов.

9

Методология и методы исследования

Диссертационное исследование проведено в соответствии с принципами

доказательной медицины. Для диагностики и оценки результатов лечения

использованы современные клинические и функциональные методы. В

исследование включено 40 пациентов в возрасте от 20 до 65 лет с дефектами и

деформациями верхней и нижней челюсти после выполнения реконструктивно-

восстановительных операций с применением реваскуляризированных

аутотрансплантатов и последующей дентальной имплантацией.

Степень достоверности и апробация полученных результатов

Достоверность полученных результатов подтверждается достаточной

репрезентативностью и объемом клинического материала, использованием

современных методов обследования пациентов. Клинически обследовано и

прооперировано 40 пациентов. Выполнено исследование гемодинамики у пациентов

до и после оперативного лечения. Методы исследования адекватны поставленным

задачам. Добровольное участие пациентов в исследовании подтверждено их

письменным согласием. Статистическая обработка результатов исследования

проведена в соответствии с принципами доказательной медицины.

Результаты исследования доложены на Итоговой научной сессии

«Актуальные вопросы жизнедеятельности человека в Арктике: экологические,

медицинские и социальные аспекты» (Архангельск, 2017г.); на Национальном

конгрессе с международным участием «Перспективные решения при

прогнозировании, диагностике, лечении и реабилитации в черепно-челюстно-

лицевой хирургии» (г. Минск, 2018г.); на научно-практической конференции

молодых ученых «Научные достижения современной стоматологии и челюстно-

лицевой хирургии» (Москва, 2020г.); на II Всероссийской научно-практической

конференции студентов и молодых ученых «Современные достижения

хирургической стоматологии» (Москва, 2021г.); на IX Межвузовской научно-

практической конференции молодых ученых «Молодежь и медицинская наука»
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(Тверь, 2021г.); на IV Международном конгрессе стоматологов «Актуальные

вопросы стоматологии и челюстно-лицевой хирургии» (Ташкент, 2021г.).

Апробация диссертации проведена на совместном заседании сотрудников

отделения клинической и экспериментальной имплантологии, отделения

реконструктивной челюстно-лицевой хирургии и отделения функциональной

диагностики ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России.

Внедрение результатов исследования

Результаты диссертационной работы внедрены в работу отделения

клинической и экспериментальной имплантологии и отделения реконструктивной и

пластической хирургии ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России.

Материалы используются при обучении ординаторов и аспирантов, а также при

подготовке и повышении квалификации врачей челюстно-лицевых хирургов и

стоматологов-хирургов в системе непрерывного медицинского образования.

Личный вклад автора

Автор принимала непосредственное участие во всех этапах выполнения

данного исследования: проанализировала научные данные последних лет по

тематике исследования. Самостоятельно проводила клиническое обследование и

оперативное лечение 40 пациентов и последующее наблюдение с применением

клинических, рентгенологических, функциональных методов исследования.

Автором проанализированы результаты исследования и проведена

статистическая обработка полученных данных.
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Объем и структура диссертации

Диссертационная работа изложена на 128 страницах компьютерного текста,

состоит из введения, 4 глав, выводов, практических рекомендаций, списка

сокращений и списка литературы. Список литературы содержит 283 источника, из

них 140 отечественных и 143 иностранных авторов. Диссертационная работа

иллюстрирована 6 рисунками и 21 таблицами.
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Причины приобретенных дефектов и деформаций челюстно-лицевой

области и методы их устранения

На сегодняшний день восстановление структуры и функций костной ткани в

области челюстно-лицевой зоны, включая коррекцию деформаций, устранение

дефектов, включая атрофию, является актуальной задачей для современных

хирургов и стоматологов [16, 25, 26, 27, 121, 181, 183, 247, 280, 282]. Эта

проблема востребована из-за разнообразных причин, таких как

доброкачественные и злокачественные опухоли, остеомиелиты различной

природы, а также травматические повреждения [8, 37, 107, 196, 197, 250].

Одним из основных аспектов в сфере здравоохранения являются травмы,

часто приводящие к инвалидности и смертности в населении. Уровень

травматизма среди взрослого населения в Российской Федерации остается на

высоком уровне. Ежегодно увеличивается как тяжесть, так и количество дефектов

и деформаций челюстно-лицевой области, вызванных травмами. В последнее

время наблюдается увеличение числа повреждений в этой области в 2,4 раза. По

результатам исследований более 50% травм челюстно-лицевой области связаны с

дорожно-транспортными происшествиями, а 30% - с кататравмой. Чаще всего

пострадавшими оказываются мужчины трудоспособного возраста от 20 до 50 лет

(73,9% от общего числа случаев) [108].

Одной из частых причин появления дефектов и деформаций в области

челюстно-лицевой являются ранения от огнестрельного оружия. В настоящее

время сохраняется высокий риск террористических актов, как в мировом

масштабе, так и в нашей стране, что приводит к увеличению случаев

огнестрельных травм. Ухудшение психоэмоционального состояния жителей

крупных городов и доступность огнестрельного оружия также способствуют
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росту числа травм. Доля огнестрельных травм в мирное время составляет 0,5% от

общего числа механических повреждений челюстно-лицевой области.

В последнее время заметно увеличилось количество пациентов с

огнестрельными ранениями челюстно-лицевой области, обращающихся к врачам-

стоматологам. В военное время огнестрельные повреждения челюстно-лицевой

области, включая те, которые произошли вследствие взрывов, в 68,3% случаев

сопровождаются оскольчатыми переломами челюстей. У 25,6% пострадавших

остаются долгосрочные повреждения костных структур и мягких тканей. С

развитием современных технологий и военной индустрии характер травм

существенно изменился, так как новые образцы огнестрельного оружия обладают

большим разрушительным эффектом, что приводит к увеличению степени

тяжести получаемых ранений. Современные огнестрельные травмы челюстно-

лицевой области характеризуются обширными повреждениями костной ткани,

увеличением зон первичного некроза и числом вторичных ранящих элементов

[19, 104, 143, 151, 214, 255].

В настоящее время отмечается рост заболеваемости онкологическими

заболеваниями. Часто новообразования становятся причиной формирования

дефектов и деформаций челюстно-лицевой области из-за разрушения костной

ткани. Кроме того, количество пациентов с дефектами челюстно-лицевой области

после хирургических вмешательств, в частности с сегментарной резекцией

челюсти, также увеличивается, несмотря на успешность хирургических методов

лечения злокачественных новообразований [24, 92, 141, 164, 176, 190, 253].

Для достижения оптимальных результатов в эстетическом и

функциональном плане у этой категории пациентов часто требуется проведение

серии хирургических вмешательств, выполненных поэтапно [252]. Расширение

современных возможностей предоставляет хирургам и пациентам возможность

выбрать наилучший метод лечения для улучшения эстетических и

функциональных характеристик [66, 79].
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1.2 Методы устранения деформаций челюстно-лицевой области

Основные принципы биологии, лежащие в основе пластической хирургии,

опираются, прежде всего, на биологическую совместимость живых тканей,

основанную на их способности успешно приживаться и регенерировать в

реципиентной области. Важным аспектом является предотвращение отторжения

при использовании ксено- или алогенных материалов для пластических процедур

(включая применение фармакологических препаратов). Для обеспечения

биологической совместимости важны следующие условия: минимизация (или

отсутствие) негативных реакций; схожесть использованных имплантационных

материалов с трансплантируемыми тканями; соблюдение принципа

органотипичности по различным показателям, таким как консистенция, форма,

объем и функция воссоздаваемого органа или участка челюстно-лицевой области;

эстетичность пересаживаемых тканей (например, отсутствие роста волос,

соответствие кожного покрова и другие); соблюдение симметрии

восстанавливаемого органа. Существенным фактором является также

устойчивость достигнутых анатомических, функциональных и эстетических

результатов хирургической коррекции, включая восстановление

физиологического прикуса и максимальное сохранение функциональности

(жевание, дыхание, речь и свободное движение головы).

Для каждого конкретного пациента, страдающего от дефекта или

деформации челюстно-лицевой области, необходимо проведение планирования

хирургических вмешательств с учетом основных биологических принципов. Это

увеличивает требования к диагностике состояния пациента при планировании и

проведении операций по аугментации костной ткани и дентальной имплантации.

По мнению исследователей, идеальная диагностическая модель

имплантологии должна обладать свойствами трехмерности, адекватности

воспроизведения (топографо-анатомический рельеф), точности измерений и

моделирования хода и результатов операции [55].
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Наличие указанных качеств позволяет оперирующему хирургу быть


[…]


микрососудов. При этом показатель шунтирования имел тенденцию роста на 20%,

что характеризовало усиление шунтирующего кровотока после операции

вестибулопластики в ответ на травматическое воздействие.
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Через 7 дней показатели имели тенденцию дальнейших изменений, которые

свидетельствовали об ослаблении шунтирующего кровотока (ПШ˂41%),

вследствие купирования травматического воздействия.

Через 21 день уровень шунтирующего кровотока снижался на 17%, и его

значения были ниже 1,0, что характеризовало усиление нутритивного кровотока в

тканях, то есть нормализацию трофики тканей, что коррелировало с процессами

регенерации тканей.

Через 2 и 6 месяцев уровень ПШ снижался и был ниже уровня исходных

значений, что свидетельствовало о его снижении, и связано с тенденцией

дальнейшего улучшения тканевого кровотока после операции трансплантации в

области пластически восстановленной челюсти.

В группе II после операции вестибулопластики через 3 дня по данным

Вейвлет-анализа ЛДФ-грамм в ремоделированном дермальном

аутотрансплантате в области пластически восстановленной челюсти показатель

шунтирования (ПШ) имел тенденцию усиления на 25%, что характеризовало

тенденцию повышения шунтирующего кровотока после операции

вестибулопластики в ответ на травматическое воздействие.

Через 7 дней показатель шунтирования (ПШ) возрастал в еще большей

степени на 20%, что свидетельствовало об усилении шунтирующего кровотока

вследствие оперативного вмешательства.

Через 21 день - уровень нейрогенного и миогенного тонуса снижались на

47% и в 1,9р., соответственно, что приводило к резкому снижению

шунтирующего кровотока на 50%, но он оставался выше 1,0, что характеризовало

наличие застойных явлений в микроциркуляторном русле, и было хуже, чем в

группе I в эти же сроки.

Через 2 месяца показатель шунтирования (ПШ) снижался на 10% по

сравнению с предыдущими значениями, приближаясь к норме, и составлял

значение 1,0, что свидетельствовало о превалировании нутритивного кровотока и

нормализации тканевого кровотока.
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Через 6 месяцев ПШ снижался и был ниже уровня исходных значений, что

свидетельствовало о снижении шунтирующего кровотока, но он оставался выше

1,0, что характеризовало сохранение застойных явлений в микроциркуляторном

русле и было хуже, чем в группе I.

По данным оптической тканевой оксиметрии (ОТО) в ремоделированном

дермальном трансплантате в области пластически восстановленной челюсти в

группе I через 3 дня после вестибулопластики уровень оксигенации имел

тенденцию снижения, что свидетельствовало о развитии гипоксии в тканях в

ответ на травматическое воздействие, которая усиливалась через 7 дней (индекс

перфузионной сатурации кислорода (Sm) и индекс удельного потребления

кислорода (U) снижались на 33% и 8%, соответственно), что свидетельствовало о

снижении потребления кислорода.

Через 21 день – индекс перфузионной сатурации кислорода (Sm) возрастал

на 33%, индекс удельного потребления кислорода (U) повышался на 23%, что

характеризовало купирование гипоксии в мягких тканях и нормализацию

кислородного метаболизма в ремоделированном дермальном аутотрансплантате в

области пластически восстановленной челюсти.

Через 2 месяца индексы перфузионной сатурации кислорода (Sm) и

удельного потребления кислорода (U) возрастали на 9-12%, что характеризовало

дальнейшее улучшение уровня оксигенации и кислородного метаболизма и

сохранялось и через 6 месяцев.

Таким образом, через 21 день отмечалось восстановление кислородного

метаболизма в ремоделированном дермальном аутотрансплантате в области

пластически восстановленной челюсти после вестибулопластики, что улучшалось

через 2 и 6 месяцев.

По данным оптической тканевой оксиметрии (ОТО) в ремоделированном

дермальном трансплантате в области пластически восстановленной челюсти в

группе II через 3 и 7 дней после вестибулопластики индекс перфузионной

сатурации кислорода (Sm) и индекс удельного потребления кислорода (U)
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снижались на 51% и 8%, соответственно, что свидетельствовало о снижении

потребления кислорода в тканях вследствие усиления гипоксии в тканях.

Через 21 день – индекс перфузионной сатурации кислорода (Sm) повышался

на 36%, удельное потребление кислорода (U) возрастало на 25%, что

характеризовало тенденцию усиления кислородного метаболизма в тканях.

Через 2 месяца отмечался рост значений индекса перфузионной сатурации

кислорода (Sm) на 10% и усиление индекса удельного потребления кислорода (U)

на 7%, что свидетельствовало о нормализации кислородного метаболизма и

связано с купированием гипоксии в ремоделированном дермальном

аутотрансплантате в области пластически восстановленной челюсти.

Через 6 месяцев отмечалось дальнейшее улучшение уровня оксигенации и

кослородного метаболизма.

Таким образом, через 2 месяца индекс перфузионной сатурации кислорода

(Sm) и индекс удельного потребления кислорода (U) возрастали, что

характеризовало восстановление кислородного метаболизма в ремоделированном

дермальном аутотрансплантате в области пластически восстановленной челюсти

после вестибулопластики в группе II, однако показатели были ниже, чем в группе

I.

Оценку качества жизни пациентов проводили до начала лечения и через 6

месяцев после завершения комплексного лечения.

Качество жизни (КЖ) в настоящее время рассматривается как один из

наиболее ярких показателей эффективности лечебных мероприятий.

Данные, полученные в соответствии со стоматологическим опросником по

оценке КЖ у пациентов после выполнения костно-пластических операций с

использованием реваскуляризированного аутотрансплантата малоберцовой

кости, свидетельствовали о снижении его уровня до начала ортопедического

лечения в обеих группах: 34,4 баллов (группа I) и 40,8 баллов (группа II). После

проведения комплексного лечения качество жизни повысилось в 1,7 раза (группа

I) и 1,9 раза (группа II). По всем доменам опросника произошло повышение
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показателей как в группе I, так и в группе II, что свидетельствовало об

эффективности комплексного лечения пациентов.
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ВЫВОДЫ

1. По результатам клинического обследования установлено, что у 100 %

пациентов обеих групп после выполнения реконструктивных операций с

использованием реваскуляризированного аутотрансплантата малоберцовой кости

прикрепленная десна полностью отсутствует. У 64% пациентов (группа I) и 100%

пациентов (группа II) выявлены патологические слизистые тяжи и рубцовые

изменения в полости рта, что свидетельствует о необходимости в

корректирующих операциях по формированию преддверия рта.

2. Глубина преддверия рта после проведения вестибулопластики с

применением свободного дермального аутотрансплантата у пациентов I группы

через 3 дня составляет 11,0 - 12,9 мм у в 71,4% случаев, 9,0 - 10,9 мм - в 21,5%

случаев. Через 6 месяцев глубина преддверия рта 7,0 - 10,9 мм наблюдается в

85,8% случаев. У пациентов II группы через 3 дня после операции глубина

преддверия рта составляет 11,0 – 12,9 мм в 65,4% случаев, 9,0 - 10,9 мм - в 30,0%

случаев. Через 6 месяцев глубина преддверия рта составляет 7,0 - 10,9 мм в 74%

наблюдений, что свидетельствует о ретракции свободного дермального

аутотрансплантата с течением времени в обеих группах.

3. Через 6 месяцев после установки ортопедических конструкций значения

показателя стабильности дентальных имплантатов оставаются высокими и

находятся в интервале от 77,2±0,2 ед. до 85,2±0,2 ед., у пациентов обеих групп,

что свидетельствует об эффективности интеграции дентальных имплантатов.

4. По данным ЛДФ в ремоделированном дермальном аутотрансплантате в

области пластически восстановленной челюсти после вестибулопластики в ответ на

травматическое воздействие отмечается снижение уровня кровотока в группах I и II

в 1,8 и 1,6 раза, соответственно, его интенсивности (σ) на 38% и 18%,

соответственно, что связано с развитием ишемии в тканях, которая последовательно

купируется через 21 день в группе I и через 2 месяца в группе II.

5. По данным Вейвлет-анализа ЛДФ-грамм установлено, что после операции

вестибулопластики в ответ на травматическое воздействие в микроциркуляторном
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русле отмечается усиление нейрогенного тонуса микрососудов, что способствует

росту шунтирующего кровотока, который последовательно снижается через 21

день в группе I и через 2 месяца в группе II.

6. По данным оптической тканевой оксиметрии через 7 дней после

вестибулопластики индексы перфузионной сатурации кислорода (Sm) и

удельного потребления кислорода (U) снижаются на 33% и 51%, соответственно,

и на 8% и 13%, соответственно, что свидетельствует о снижении потребления

кислорода в тканях вследствие развития гипоксии, которая купируется через 21

день в группе I и через 2 месяца в группе II.

7. Оценка качества жизни пациентов, проведенная с применением

специализированного стоматологического опросника после костнопластической

операции с использованием реваскуляризированного аутотрансплантата

малоберцовой кости, свидетельствует о выраженном снижении уровня качества

жизни в обеих группах: 34,4±0,1 баллов (группа I) и 40,8±0,2 баллов (группа II).

После выполнения комплексного лечения качество жизни повышается в 1,7 раза

(группа I) и 1,9 раза (группа II).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Коррекцию глубины и рубцовых изменений преддверия рта у пациентов

после выполнения костнопластических операций с применением

реваскуляризированного аутотрансплантата малой берцовой кости следует

проводить с применением свободного дермального аутотрансплантата.

2. Для мониторинга состояния тканевого кровотока и восстановления

кислородного метаболизма в мягких тканях полости рта у пациентов после

вестибулопластики следует проводить контроль методом ЛДФ и методом

оксиметрии через 1 месяц и 2 месяца после выполнения вестибуллопластики с

применением свободного дермального аутотрансплантата.

3. Ортопедическую реабилитацию пациентов после выполнения

вестибулопластики с применением свободного дермального аутотрансплантата

следует выполнять на сроке 1 месяц с учетом индивидуальных показателей

микрогемодинамики и оксигенации в тканях преддверия рта.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ISQ — Implant Stability Quotient, коэффициент стабильности имплантата

RFA — Resonance Frequency Analysis, резонансно-частотный анализ

OHIP – Oral Health Impact Profile

КМО – кожно-мышечный островок

ЧЛО – челюстно-лицевая область

ЛДФ – лазерная допплеровская флоуметрия

ОТО – оптическая тканевая оксиметрия

СДТ – свободный десневой трансплантат

ССТ – свободный соединительнотканный трансплантат

НТ – нейрогенный тонус

МТ – миогенный тонус

ПШ – показатель шунтирования

ПМ – показатель микроциркуляции

КЖ – качество жизни
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