ОТЗЫВ

Официального оппонента д.м.н. профессора Амхадовой М.А. на диссертационную работу Хамраевой Нигоры Турсунбаевны на тему: «Совершенствование метода вестибулопластики после реконструктивных операций с применением реваскуляризированных аутотрансплантатов и дентальной имплантации» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.7 Стоматология (Медицинские науки).

Актуальность темы

Основными задачами имплантологического лечения являются восполнение утраченной жевательной функции при потере зубов посредством установки дентальных имплантатов с дальнейшим рациональным протезированием и обеспечение условий для их долгосрочного функционирования. В отдаленные сроки наблюдения помимо качества и количества костной ткани, позиционирования имплантата, вида и состояния ортопедической конструкции на долгосрочность функционирования влияет и объем мягких тканей, окружающих дентальный имплантат.

Отсутствие достаточного объема мягких тканей, прикрепленной кератинизированной десны в частности, делает периимплантатные ткани более восприимчивыми к воздействию микроорганизмов и механическим повреждениям, а также существенно затрудняет проведение личной гигиены.

В связи с этим поиск новых методов лечения и усовершенствование уже имеющихся методик для обеспечения мягкотканной поддержки дентальных имплантатов является актуальным предметом для изучения.

Однако вопросы остаточных рубцовых деформаций, сопровождающие аутотрансплантацию комплекса костной ткани и большого массива мышечной ткани, требуют формирования преддверия полости рта для создания оптимальных условий проведения последующего ортопедического лечения у пациентов с дефектами и

деформациями челюстей.

Все вышеизложенное делает проблему стоматологической реабилитации пациентов с дефектами и деформациями челюстей актуальной, а ее решение значимым и востребованным для клинической практики.

Достоверность и научная новизна исследования, полученных результатов

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений, т.к. определяется достаточной репрезентативностью клинического материала. Автором проведено клинико-рентгенологическое обследование и хирургическое лечение 40 пациентов с дефектами и деформациями верхней и нижней челюсти различной локализации и генеза, добровольное участие в исследовании которых подтверждалось их письменным согласием. Методы исследования адекватны поставленным задачам.

Статистическая обработка результатов исследования проведена в соответствии с принципами доказательной медицины и отражена большим количеством иллюстративного материала.

В диссертационной работе положения и выводы сформулированы и подтверждены полученными данными.

Задачи, решенные автором в процессе работы, для достижения поставленной цели логичны и последовательны, а научная новизна не вызывает сомнений.

Степень обоснованности научных положений, выводов, рекомендаций, сформулированных в диссертации

Представленная к оппонированию диссертация, представляет собой комплексное сравнительное, проспективное, контролируемое клиническое исследование. Научная обоснованность, определяется логической структурой проведенного диссертационного исследования.

Для достижения поставленных задач автором был разработан дизайн диссертационной работы, согласно которому определены объекты и предметы исследования, объективные методы оценки клинической эффективности разработанного способа лечения пациентов с дефицитом мягких тканей. Дизайн исследования отвечает требованиям доказательной медицины, что делает полученные данные убедительными, а научные положения и выводы, сформулированные в диссертации, аргументированными и вполне обоснованными.

Достоверность результатов исследования, проведенного Хамраевой Н.Т. подтверждается сопоставлением и сравнительной оценкой полученного материала диссертации с данными зарубежных и российских исследований, а также публикацией основных положений диссертационной работы в рецензируемых изданиях и достаточно широким обсуждением на общероссийских и международных научно-практических конференциях.

В диссертационной работе использовался единый комплекс специальных методов исследования, основанный на принципах доказательной медицины для специальности 3.1.7. Стоматология.

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что научное исследование проведено в полном объеме с анализом достаточного количества материала, сформулированные основные положения диссертации не вызывают сомнений и возражений, что обусловило достоверность приводимых в диссертации научных положений, выводов и рекомендаций.

Структура и оценка содержания диссертации

Диссертация Хамраевой Н.Т. оформлена традиционно, состоит из введения, 4 глав, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Содержание работы изложено на 127 машинописных страницах. Диссертационная работа иллюстрирована 6 рисунками и содержит 21 таблицу.

Список литературы включает 283 источника, из которых 140 отечественных и 143 зарубежных.

Во **введении** автором убедительно раскрыта актуальность диссертационного исследования, корректно определены цель и задачи. Научные положения, выносимые на защиту, соответствуют цели работы и поставленным задачам.

В главе **«Обзор литературы»** приведен аналитический обзор литературы, который имеет единую концепцию и план написания, с вынесением нерешенных вопросов и обоснованием актуальности проводимого исследования. Автором подробно изложена актуальность изучаемой проблемы. Отражены анатомические особенности тканей вокруг дентальных имплантатов, роль мягкотканного компонента, методы и материалы для их увеличения, а так же освещен вопрос об оценке эффективности проведения манипуляций, направленных на увеличение параметров мягких тканей вокруг имплантатов.

В главе **«Материалы и методы»** представлена характеристика пациентов, описаны критерии включения и исключения пациентов в исследование. Подробно описаны методы оценки параметров мягких тканей рта у пациентов после реконструктивно-восстановительных операций с использованием реваскуляризованного аутотрансплантата малоберцовой кости - - клиническое обследование и проведение лазерной доплеровской флоуметрии (ЛДФ), оксиметрии.

В главе **«Результаты собственных исследований»** представлены полученные в ходе исследования результаты оценки состояния мягких тканей рта у пациентов после реконструктивно-восстановительных операций с использованием реваскуляризованного аутотрансплантата малоберцовой кости. Установлено, что мягкие ткани полости рта характеризуются наличием значительных рубцовых изменений и отсутствием преддверия рта.

По данным клинико-функциональных исследований научно обосновано усовершенствование метода вестибулопластики с использованием свободного дермального аутотрансплантата после реконструктивной хирургической операции с применением ревааскуляризованного аутотрансплантата малоберцовой кости и определена его эффективность., которые подтверждены данными лазерной доплеровской флоуметрии (ЛДФ),отражающими особенности реакции микроциркуляции в послеоперационном периоде после вестибулопластики. Установлено, что в ремоделированном дермальном аутотрансплантате в области пластически восстановленной челюсти развивается ишемия, которая купируется на сроке от 21 дня до 2 месяцев после операции в зависимости от вида ранее проведенного оперативного вмешательства.

По данным оксиметрии выявлено, что после выполнения вестибулопластики уровень кислородного метаболизма в ремоделированном дермальном аутотрансплантате в области пластически восстановленной челюсти снижается от 13% до 25%, что свидетельствует о развитии тканевой гипоксии, которая купируется которая купируется на сроке от 21 дня до 2 месяцев после операции.

Диссертационная работа выполнена на достаточном в количественном и качественном отношении материале, выбраны адекватные статистические критерии, данные достоверно верифицированы и статистически обработаны, благодаря чему обеспечена надежность, обоснованность и достоверность полученных результатов. Выводы аргументированы и соответствуют поставленным задачам.

Автореферат диссертации составлен с соблюдением всех установленных требований и даёт полное представление о сути выполненной научной работы и соответствует основным положениям диссертации.

Принципиальных замечаний по содержанию, завершенности и оформлению диссертации, которые могли бы снизить общую положительную оценку, нет.

Результаты и основные положения диссертации опубликованы в 11 печатных работах, 3 из которых – в изданиях, рекомендованных ВАК, обсуждены на международных и отечественных конференциях.

Рекомендации для практического использования результатов и выводов работы

Результаты исследования Хамраевой Н.Т. рекомендуется внедрить в программы обучения ординаторов стоматологических факультетов, врачей-стоматологов при повышении квалификации по специальностям «Стоматология хирургическая», «Челюстно-лицевая хирургия». Целесообразно издание методических рекомендаций по теме диссертации.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Хамраевой Нигоры Турсунбаевны на тему: «Совершенствование метода вестибулопластики после реконструктивных операций с применением реваскуляризированных аутотрансплантатов и дентальной имплантации», представленная к официальной защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 — Стоматология, является завершённой научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научной задачи по повышению эффективности дентальной имплантации у пациентов после реконструктивных операций с применением реваскуляризированных аутотрансплантатов, что имеет важное значение для практической челюстно-лицевой хирургии и хирургической стоматологии.

По своей актуальности, научной новизне, практической значимости и реализации результатов работа Хамраевой Н.Т. соответствует критериям,

установленным в п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации № 335 от 21.04.2016 г., № 748 от 02.08.2016 г., № 650 от 29.05.2017 г., № 1024 от 28.08.2017 г., № 1168 от 01.10.2018 г., № 426 от 20.03.2021 г., № 1539 от 11.09.2021 г., № 1690 от 26.09.2022 г., № 101 от 26.01.2023 г., № 415 от 18.03.2023 г.), а ее автор, Хамраева Нигора Турсунбаевна, заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 -Стоматология.

Официальный оппонент:

Заведующая кафедрой хирургической
стоматологии и имплантологии

факультета усовершенствования врачей

ГБУЗ МО МОНИКИ им. М. Ф. Владимирского,

доктор медицинских наук (3.1.7. Стоматология),

профессор

М.А. Амхадова

Подпись д.м.н., профессора Амхадовой М.А. заверяю:

Ученый секретарь

02.02.2024

ГБУЗ МО МОНИКИ им. М. Ф. Владимирского,

доктор медицинских наук, профессор

Н.Ф. Берестень

Контактная информация:

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Московской области «Московский областной научно-исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского»

129110, г. Москва, ул. Щепкина, 61/2

8 (499) 631-72-71

moniki@monikiweb.ru